
Nº 150, sexta-feira, 5 de agosto de 2011 45ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011080500045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Processo: 01580.030609/2008-58
Proponente: Glaz Entretenimento Ltda.
Cidade/UF: São Paulo/SP
CNPJ: 02.140.164/0001-40
Valor total do orçamento aprovado: de R$ 5.199.048,53 para

R$ 5.075.191,74
Valor aprovado no artigo 1º da Lei nº. 8.685/93: R$

1.580.000,00 para R$ 1.141.432,15
Banco: 001- agência: 3324-3 conta corrente: 20.196-0
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$

800.000,00 para R$ 0,00
Valor aprovado no artigo 3º da Lei nº. 8.685/93: de R$ 0,00

para R$ 2.000.000,00
Banco: 001- agência: 3324-3 conta corrente: 19.760-2
Prazo de captação: até 31/12/2011
Art. 2º Prorrogar o prazo de captação, aprovar o remane-

jamento das fontes de recursos e realizar a revisão orçamentária do
projeto audiovisual abaixo relacionado, para o qual a proponente fica
autorizada a captar recursos através da comercialização de certifi-
cados de investimento, mediante patrocínio e através da formalização
de contratos de co-produção nos termos dos arts. 1º, 1º-A e 3º da Lei
nº. 8.685/93 respectivamente.

05-0453 - Entre a Dor e o Nada
Processo: 01580.054107/2005-70
Proponente: Meios de Produção e Comunicação Ltda.
Cidade/UF: Rio de Janeiro/RJ
CNPJ: 27.920.016/0001-79
Valor total do orçamento aprovado: de R$ 5.654.628,00 para

R$ 5.475.513,75
Valor aprovado no artigo 1º da Lei nº. 8.685/93: de R$

3.000.000,00 para R$ 1.008.857,51
Banco: 001- agência: 0287-9 conta corrente: 27.760-6
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: R$

1.000.000,00
Banco: 001- agência: 0287-9 conta corrente: 27.763-0
Valor aprovado no artigo 3º da Lei nº. 8.685/93: de R$

871.896,60 para R$ 250.000,00
Banco: 001- agência: 0287-9 conta corrente: 27.761-4
Prazo de captação: de 01/01/2011 até 31/12/2011
Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua

publicação.

PAULO ALCOFORADO

RETIFICAÇÃO

Na Deliberação nº 152, de 29-7-2011, publicada no DOU nº
146, de 1º-8-2011, Seção 1, página 6, em relação ao projeto "É
Ouro!", para considerar o seguinte:

onde se lê:
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$

773.181,93 para R$ 454.811,38
leia-se:
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$

773.181,93 para R$ 454.811,37

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO
MATERIAL E FISCALIZAÇÃO

CENTRO NACIONAL DE ARQUEOLOGIA
COORDENAÇÃO DE PESQUISA

E LICENCIAMENTO ARQUEOLÓGICO

PORTARIA No- 25, DE 3 DE AGOSTO DE 2011

O COORDENADOR DE PESQUISA E LICENCIAMENTO
ARQUEOLÓGICO DO CENTRO NACIONAL DE ARQUEOLO-
GIA DO DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO MATERIAL E FIS-
CALIZAÇÃO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, nos termos da Portaria DE-
PAM/IPHAN nº 2, de 29 de junho de 2009, publicado no D.O.U.,
Seção 2, de 01.07.09 e de acordo com o disposto no inciso VIII do
artigo 17, Anexo I do Decreto nº 6.844 de 07.05.09, na Lei nº 3.924,
de 26.07.61 e na Portaria SPHAN nº 07, de 01.12.88 e ainda do que
consta dos processos administrativos relacionados nos anexos a esta
Portaria, resolve:

I -Expedir PERMISSÕES, sem prejuízo das demais licenças
exigíveis por diferentes órgãos e entidades da Administração Pública,
aos arqueólogos coordenadores dos projetos de pesquisa arqueológica
relacionados no anexo I a esta Portaria.

II -Expedir RENOVAÇÃO DE PERMISSÃO, sem prejuízo
das demais licenças exigíveis por diferentes órgãos e entidades da
Administração Pública, às instituições executoras dos projetos de
pesquisa arqueológica relacionados no anexo II a esta Portaria.

III -Expedir AUTORIZAÇÃO, sem prejuízo das demais li-
cenças exigíveis por diferentes órgãos e entidades da Administração
Pública, às instituições executoras dos projetos de pesquisa arqueo-
lógica relacionados no anexo III a esta Portaria.

IV -Determinar às Superintendências Regionais do IPHAN
da área de abrangência dos projetos, o acompanhamento e a fis-
calização da execução dos trabalhos, inclusive no que diz respeito à
destinação e à guarda do material coletado, assim como das ações de
preservação e valorização dos remanescentes.

V -Condicionar a eficácia das presentes permissões, auto-
rizações e renovações de permissão à apresentação, por parte dos
arqueólogos coordenadores, de relatórios parciais e finais ao término
dos prazos fixados nos projetos de pesquisa anexos a esta Portaria,
contendo todas as informações previstas nos artigos 11 e 12 da Por-
taria SPHAN nº 7, de 01.12.88.

VI -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

ROGÉRIO JOSÉ DIAS

ANEXO I

01 - Processo nº. 01510.001172/2011-74.
Projeto: Programa de Arqueologia Preventiva para Mapeamento de
Sítios Arqueológicos, PRAIA GRANDE/SC.
Arqueólogo Coordenador: Juliano Bitencourt Campos.
Apoio Institucional: Instituto de Pesquisas Ambientais e Tecnológicas
( I PAT / U N E S C ) .
Área de Abrangência: Município de Praia Grande, no Estado de Santa
Catarina.
Prazo de Validade: 12 (doze) meses.
02 - Processo nº. 01506.001144/2011-16
Projeto: Programa de Arqueologia Preventiva - Projeto Executivo do
Novo Sistema de Produção, Tratamento e Distribuição de Água do
Município de Apiaí - SEDE.
Arqueólogo Coordenador: Lúcia de Jesus Cardoso Oliveira Juliani.
Apoio Institucional: Museu Histórico Sorocabano.
Área de Abrangência: Município de Apiaí, no Estado de São Paulo.
Prazo de Validade: 06 (seis) meses.
03 - Processo nº. 01506.001134/2011-81
Projeto: Resgate Arqueológico e Programa de Educação Patrimonial,
Sítios Arqueológicos Ferreira e Oficina - COPLASA Açúcar e Álcool
LT D A .
Arqueólogo Coordenador: Neide Barroca Faccio.
Apoio Institucional: Museu de Arqueologia de Iepê.
Área de Abrangência: Município de Planalto, no Estado de São Pau-
lo.
Prazo de Validade: 18 (dezoito) meses.
04 - Processo nº. 01510.000347/2011-26.
Projeto: Levantamento Arqueológico Sistemático Prospectivo e Edu-
cação Patrimonial no LOTEAMENTO VENTURIN, Concórdia/SC.
Arqueólogo Coordenador: Everson Paulo Fogolari.
Apoio Institucional: Universidade do Oeste de Santa Catarina.
Área de Abrangência: Município de Concórdia, Estado de Santa Ca-
tarina.
Prazo de Validade: 12 (doze) meses.
05 - Processo nº. 01510.000355/2011-72.
Projeto: Levantamento Arqueológico Prospectivo na Área de Im-
plantação da LT 138 kV Lages/Ponte Alta e da LT 138 kV Cu-
ritibanos/São Cristóvão/SC.
Arqueólogo Coordenador: Osvaldo Paulino da Silva.
Apoio Institucional: Museu Etno-Arqueológico de Itajaí, Prefeitura de
Itajaí.
Área de Abrangência: Município de Lages, Correia Pinto, Ponte Alta
e Curitibanos, Estado de Santa Catarina.
Prazo de Validade: 06 (seis) meses.
06 - Processo nº. 01450.003244/2010-99.
Projeto: Arqueologia Preventiva nas Áreas de Intervenção do Projeto
Mineração Pedra Branca do Amapari - MPBA, Bacia do Rio Ama-
pari, AP.
Arqueólogo Coordenador: Fúlvio Vinícius Arnt.
Apoio Institucional: Instituto de Pesquisas Cientificas e Tecnológicas
- Estado do Amapá.
Área de Abrangência: Município de Pedra Branca do Amapari, no
Estado do Amapá.
Prazo de Validade: 12 (doze) meses.
07 - Processo nº. 01410.000212/2011-99.
Projeto: Levantamento Prospectivo Arqueológico na Área Diretamen-
te Afetada e na Área de Influência Direta da Pequena Central Hi-
drelétrica MARCOL, Vilhena, Rondônia.
Arqueólogo Coordenador: Fernando Walter da Silva Costa e Fábio
Origuela de Lira.
Apoio Institucional: Centro de Pesquisas e Museu Regional de Ar-
queologia de Rondônia, Prefeitura Municipal de Presidente Médici.
Área de Abrangência: Município de Vilhena, no Estado de Ron-
dônia.
Prazo de Validade: 03 (três) meses.
08 - Processo nº. 01506.000465/2011-01.
Projeto: Levantamento Arqueológico na Área do Empreendimento
Ramal e SE de 138 kV-SE Promissão, Promissão, São Paulo.
Arqueóloga Coordenadora: Maria do Carmo Mattos Monteiro dos
Santos.
Apoio Institucional: Fundação Cultural de Jacarehy José Maria de
Abreu.
Área de Abrangência: Municípios de Promissão, no Estado de São
Paulo.
Prazo de Validade: 03 (três) meses.
09 - Processo nº. 01506.001145/2011-61.
Projeto: Programa de Arqueologia Preventiva (Etapa Prospectiva) Lo-
te 2 da Linha 5 Lilás do Metrô de São Paulo - Trecho entre VCA e
a Estação Borba Gato, São Paulo/SP.
Arqueóloga Coordenadora: Maria Lúcia de J. C. Oliveira Juliani.
Apoio Institucional: Museu Histórico Sorocabano, Prefeitura de So-
rocaba.
Área de Abrangência: Municípios de São Paulo, no Estado de São
Paulo.
Prazo de Validade: 12 (doze) meses.
10 - Processo nº. 01506.001210/2011-58.

Projeto: Programa de Diagnóstico, Prospecção Intensiva e Educação
Patrimonial das Obras de Implantação da Marginal Ayrton Senna SP-
070, entre os Km's 19 e 26, Guarulhos, São Paulo.
Arqueólogo Coordenador: Manoel Mateus Bueno Gonzalez.
Apoio Institucional: Núcleo de Pesquisa e Estudo em Chondrichthyes
- Centro Regional de Pesquisas Arqueológicas NUPEC/CERPA.
Área de Abrangência: Municípios de Guarulhos, no Estado de São
Paulo.
Prazo de Validade: 06 (seis) meses.
11 - Processo nº. 01506.001185/2011-11.
Projeto: Programa de Prospecções Arqueológicas para a Ampliação
do Sistema de Esgotos Sanitários no Município de São Bento de
Sapucaí, São Paulo.
Arqueólogo Coordenador: Wagner Gomes Bornal.
Apoio Institucional: Fundação Cultural São Sebastião.
Área de Abrangência: Município de São Bento de Sapucaí, no Estado
de São Paulo.
Prazo de Validade: 03 (três) meses.
12 - Processo nº. 01506.001186/2011-57.
Projeto: Programa de Resgate Arqueológico do Sítio Paúba 01, São
Sebastião, São Paulo.
Arqueólogo Coordenador: Wagner Gomes Bornal.
Apoio Institucional: Fundação Cultural São Sebastião.
Área de Abrangência: Município de São Sebastião, no Estado de São
Paulo.
Prazo de Validade: 03 (três) meses.
13 - Processo nº. 01506.001119/2011-32.
Projeto: Prospecção Arqueológica na Área de Ampliação da Pedreira
EXTRABASE, Porto Feliz, São Paulo.
Arqueóloga Coordenadora: Maria do Carmo Mattos Monteiro dos
Santos.
Apoio Institucional: Museu Histórico Sorocabano.
Área de Abrangência: Município de Porto Feliz, no Estado de São
Paulo.
Prazo de Validade: 03 (três) meses.
14 - Processo nº. 01506.001044/2011-90.
Projeto: Prospecções Arqueológicas para o Centro Empresarial Ae-
roespacial no Município de Caçapava, São Paulo.
Arqueólogo Coordenador: Wagner Gomes Bornal.
Apoio Institucional: Fundação Cultural São Sebastião.
Área de Abrangência: Município de Caçapava, no Estado de São
Paulo.
Prazo de Validade: 03 (três) meses.
15 - Processo nº. 01500.003200/2011-15.
Projeto: Prospecção Arqueológica Relativa às Obras de Duplicação da
BR-101, Trecho km 84,6 ao km 144,2, Estado do Rio de Janeiro.
Arqueólogo Coordenador: Cláudio Prado de Mello.
Apoio Institucional: Museu Nacional, Universidade Federal do Rio de
Janeiro.
Área de Abrangência: Municípios de Campos dos Goytacazes, Con-
ceição de Macabu, Quissamã, Carapebus e Macaé, no Estado do Rio
de Janeiro.
Prazo de Validade: 14 (catorze) meses.
16 - Processo nº. 01514.001771/2011-58.
Projeto: Programa de Gestão do Patrimônio Histórico, Arqueológico e
Cultural - Etapa Diagnóstico. Mineração Fazenda Sangradouro, ICAL
Ltda, Prudente de Morais e Matozinhos/MG.
Arqueólogo Coordenador: Érika Robrahn-González.
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia e Estudo da Pai-
sagem, Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri.
Área de Abrangência: Municípios de Prudente de Morais e Ma-
tozinho, no Estado de Minas Gerais.
Prazo de Validade: 06 (seis) meses.
17 - Processo nº. 01514.001772/2011-01.
Projeto: Programa de Gestão do Patrimônio Arqueológico, Histórico e
Cultural - Etapa Diagnóstico e Avaliação Estratégica. Fazenda Cór-
rego do Cavalo/RPPN, Minas Gerais.
Arqueóloga Coordenadora: Érika Robrahn-González.
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia e Estudo da Pai-
sagem, Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri.
Área de Abrangência: Municípios de Doresópolis, Piumhi, Pains e
Pimenta, no Estado de Minas Gerais.
Prazo de Validade: 06 (seis) meses.
18 - Processo nº. 01514.002248/2011-49.
Projeto: Programa de Gestão do Patrimônio Arqueológico, Histórico e
Cultural - Etapas Complementação de Prospecção e Resgate. PCH
Mata Velha, Unaí e Cabeceira Grande, Minas Gerais.
Arqueóloga Coordenadora: Érika Robrahn-González.
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia e Estudo da Pai-
sagem, Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri.
Área de Abrangência: Municípios de Unaí e Cabeceira Grande, no
Estado de Minas Gerais.
Prazo de Validade: 18 (dezoito) meses.
19 - Processo nº. 01500.002258/2011-33.
Projeto: Salvamento Arqueológico das Obras na Área de Influência
Direta dos Lotes 20, 22 e 24 da Rua de São Bento, Rio de Ja-
neiro/RJ.
Arqueóloga Coordenadora: Jeanne Cordeiro.
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia Brasileira.
Área de Abrangência: Município do Rio de Janeiro, no Estado do Rio
de Janeiro.
Prazo de Validade: 06 (seis) meses.
20 - Processo nº. 01500.002235/2011-29.
Projeto: Prospecção, Salvamento, Educação Patrimonial, Monitora-
mento, Salvaguarda e Curadoria para o Empreendimento PLANSAL
no Terminal de Cabiúnas, Macaé/RJ.
Arqueóloga Coordenadora: Paulo Roberto Gomes Seda.
Apoio Institucional: Instituto de Arqueologia Brasileira.
Área de Abrangência: Município de Macaé, no Estado do Rio de
Janeiro.



Nº 150, sexta-feira, 5 de agosto de 201146 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011080500046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Prazo de Validade: 12 (doze) meses.
21 - Processo nº. 01450.002590/2011-31.
Projeto: Prospecção Arqueológica na Área de Influência da UHE
Itaocara, Rio Paraíba do Sul, Rio de Janeiro e Minas Gerais.
Arqueóloga Coordenadora: Ligia Maria Zarone.
Apoio Institucional: Instituto de Filosofia e Ciências Humanas, Uni-
versidade do Estado do Rio de Janeiro.
Área de Abrangência: Municípios de Santo Antônio de Pádua, Ape-
ribé, Itaocara, Cantagalo e Carmo, no Estado do Rio de Janeiro; Volta
Grande, Estrela Dalva e Pirapetinga, no Estado de Minas Gerais.
Prazo de Validade: 08 (oito) meses.
22 - Processo nº. 01421.005415/2011-42.
Projeto: Prospecção, Resgate Arqueológico e Educação Patrimonial
da Área de Instalação do Parque Eólico Renascença I, Parazi-
nho/RN.
Arqueólogo Coordenador: Iago Albuquerque de Medeiros.
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia O Homem Potiguar
- Universidade do Estado do Rio Grande do Norte.
Área de Abrangência: Município de Parazinho, no Estado do Rio
Grande do Norte.
Prazo de Validade: 04 (quatro) meses.
23 - Processo nº. 01421.005420/2011-55.
Projeto: Prospecção, Resgate Arqueológico e Educação Patrimonial
da Área de Instalação do Parque Eólico Renascença II, Parazi-
nho/RN.
Arqueólogo Coordenador: Iago Albuquerque de Medeiros.
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia O Homem Potiguar
- Universidade do Estado do Rio Grande do Norte.
Área de Abrangência: Município de Parazinho, no Estado do Rio
Grande do Norte.
Prazo de Validade: 04 (quatro) meses.
24 - Processo nº. 01421.005416/2011-97.
Projeto: Prospecção, Resgate Arqueológico e Educação Patrimonial
da Área de Instalação do Parque Eólico Renascença III, Parazi-
nho/RN.
Arqueólogo Coordenador: Iago Albuquerque de Medeiros.
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia O Homem Potiguar
- Universidade do Estado do Rio Grande do Norte.
Área de Abrangência: Município de Parazinho, no Estado do Rio
Grande do Norte.
Prazo de Validade: 04 (quatro) meses.
25 - Processo nº. 01421.005418/2011-86.
Projeto: Prospecção, Resgate Arqueológico e Educação Patrimonial
da Área de Instalação do Parque Eólico Renascença IV, Parazi-
nho/RN.
Arqueólogo Coordenador: Iago Albuquerque de Medeiros.
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia O Homem Potiguar
- Universidade do Estado do Rio Grande do Norte.
Área de Abrangência: Município de Parazinho, no Estado do Rio
Grande do Norte.
Prazo de Validade: 04 (quatro) meses.
26 - Processo nº. 01421.005414/2011-06.
Projeto: Projeto de Prospecção, Resgate Arqueológico e Educação
Patrimonial dos Sítios Arqueológicos Três Irmãos I, Três Irmãos II e
Sítio do Topo localizados na Área Diretamente Afetada do Parque
Eólico Morro dos Ventos IX, Parazinho/RN.
Arqueólogo Coordenador: Iago Albuquerque de Medeiros.
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia O Homem Potiguar
- Universidade do Estado do Rio Grande do Norte.
Área de Abrangência: Município de Parazinho, no Estado do Rio
Grande do Norte.
Prazo de Validade: 04 (quatro) meses.
27 - Processo nº. 01421.005422/2011-44.
Projeto: Diagnóstico Arqueológico e Etno-Histórico da Área de Ins-
talação do Oleoduto CAM/UTPF.
Arqueólogo Coordenador: Iago Albuquerque de Medeiros.
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia O Homem Potiguar
- Universidade do Estado do Rio Grande do Norte.
Área de Abrangência: Municípios de Açu, Serra do Mel, Caraúbas,
Alto do Rodrigues, Pendências, Macau e Guamaré, no Estado do Rio
Grande do Norte.
Prazo de Validade: 04 (quatro) meses.
28 - Processo nº. 01510.001205/2011-86.
Projeto: Levantamento Arqueológico Prospectivo na Área de Im-
plantação do Canteiro de Obras de Construção da Ponte Laguna.
Arqueólogo Coordenador: Osvaldo Paulino da Silva.
Apoio Institucional: Museu da Cidade de Jaguaruna.
Área de Abrangência: Município de Laguna, no Estado de Santa
Catarina.
Prazo de Validade: 03 (três) meses.
29 - Processo nº. 01512.002868/2010-17.
Projeto: Resgate e Monitoramento Arqueológico na Linha de Trans-
missão SE - Gramado Entroncamento entre Torres 37 e 38 da LT
69Kv Canastra/Canela, Rio Grande do Sul.
Arqueólogo Coordenador: Sérgio Célio Klamt.
Apoio Institucional: Centro de Ensino e Pesquisas Arqueológicas da
Universidade de Santa Cruz do Sul.
Área de Abrangência: Município de Gramado, no Estado do Rio
Grande do Sul.
Prazo de Validade: 06 (seis) meses.
30 - Processo nº. 01512.002017/2010-74.
Projeto: Laudo Arqueológico Prospectivo na Área da Jazida de Argila
da ELIANE S/A, Pântano Grande/RS.
Arqueólogo Coordenador: Sérgio Célio Klamt.
Apoio Institucional: Centro de Ensino e Pesquisas Arqueológicas da
Universidade de Santa Cruz do Sul.
Área de Abrangência: Município de Pântano Grande, no Estado do
Rio Grande do Sul.
Prazo de Validade: 03 (três) meses.
31 - Processo nº. 01512.003429/2010-21.

Projeto: Pesquisa Arqueológica Integrada à Restauração do Hospital
Psiquiátrico São Pedro, Porto Alegre/RS.
Arqueólogo Coordenador: Alberto Tavares Duarte de Oliveira.
Apoio Institucional: Museu Arqueológico do Rio Grande do Sul.
Área de Abrangência: Município de Porto Alegre, no Estado do Rio
Grande do Sul.
Prazo de Validade: 06 (seis) meses.
32 - Processo nº. 01422.000120/2011-70.
Projeto: Programa de Resgate Arqueológico - Extração, Infraestrutura
Associada e Fabricação de Superfosfato Simples - ITAFÓS MINE-
RAÇÃO LTDA - Arraias/TO.
Arqueólogo Coordenador: Paulo Eduardo Zanettini.
Apoio Institucional: Museu Histórico e Pedagógico Voluntários da
Pátria - Prefeitura de Araraquara.
Área de Abrangência: Município de Arraias, no Estado de Tocan-
tins.
Prazo de Validade: 12 (doze) meses.
33 - Processo nº. 01496.000911/2011-36.
Projeto: Diagnóstico Arqueológico da Linha de Transmissão LT 230
kV Icaraí - Sobral III, Ceará.
Arqueólogos Coordenadores: Iago Henrique Albuquerque de Medei-
ros e Marluce Lopes da Silva.
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia O Homem Potiguar
- Universidade do Estado do Rio Grande do Norte.
Área de Abrangência: Municípios de Amontada, Miraíma, Itapipoca,
Santana do Acaraú e Sobral, no Estado do Ceará.
Prazo de Validade: 02 (dois) meses.
34 - Processo nº. 01500.001137/2011-74
Projeto: Programa de Pesquisas Arqueológicas, de Educação Patri-
monial e Estudos de Elementos Arquitetônicos Históricos na Estrada
RJ-149/Rio Claro-Mangaratiba/RJ.
Arqueólogo Coordenador: Ondemar Ferreira Dias Júnior.
Apoio Institucional: Instituto de Arqueologia Brasileira.
Área de Abrangência: Municípios de Rio Claro e Mangaratiba, no
Estado do Rio de Janeiro.
Prazo de Validade: 12 (doze) meses.
35 - Processo nº. 01496.000912/2011-81
Projeto: Diagnóstico Arqueológico da Linha de Transmissão LT 230
KV Taíba - Pecem II, São Gonçalo do Amarante/CE.
Arqueólogos Coordenadores: Iago Henrique Albuquerque de Medei-
ros e Marluce Lopes da Silva
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia O Homem Potiguar
- Universidade do Estado do Rio Grande do Norte.
Área de Abrangência: Município de São Gonçalo do Amarante, no
Estado do Ceará.
Prazo de Validade: 02 (dois) meses
36 - Processo IPHAN nº 01510.000473/2010-08
Projeto: Diagnóstico Arqueológico da Linha de Transmissão LT 230
Kv Icaraí - Sobral III
Arqueólogos Coordenadores: Iago Henrique Albuquerque de Medei-
ros e Marluce Lopes da Silva
Apoio Institucional: Laboratório de Arqueologia o Homem Potiguar
Área de Abrangência: Municípios de Amontada, Miraíma, Itapipoca,
Santana do Acaraú e Sobral, no Estado do Ceará.
Prazo de Validade: 02 (dois) meses

ANEXO II

01 - Processo nº. 01506.002439/2010-29.
Projeto: Programa de Prospecção Arqueológica e Educação Patri-
monial do Porto das Naus, Município de São Vicente/SP.
Arqueólogo Coordenador: Manoel Mateus Bueno Gonzalez.
Apoio Institucional: Núcleo de Pesquisa e Estudo em Chondrichthyes,
Centro Regional de Pesquisas Arqueológicas (NUPEC/CERPA).
Área de Abrangência: Município de São Vicente, Estado do São
Paulo.
Prazo de Validade: 24 (vinte e quatro) meses.
02 - Processo nº. 01512.000428/2008-19.
Projeto: Programa de Vistoria, Prospecção, Resgate e Monitoramento
Arqueológico de Obras no Centro Histórico de Santo Ângelo, Área
do Sítio Arqueológico da Antiga Redução de Santo Ângelo Cus-
tódio.
Arqueóloga Coordenadora: Raquel Machado Rech.
Apoio Institucional: Núcleo de Arqueologia do Museu Municipal Dr.
José Olavo Machado.
Área de Abrangência: Município de Santo Ângelo, no Estado do Rio
Grande do Sul.
Prazo de Validade: 12 (doze) meses.
ANEXO III
1 - Processo nº. 01500.001149/2011-07.
Projeto: Monitoramento Arqueológico das Obras de Implantação de
Armários Óticos pela Global Village Telecom (GVT), nos Bairros de
Botafogo, Flamengo, Catete e Laranjeiras, Rio de Janeiro/RJ.
Arqueóloga Coordenadora: Tânia Andrade de Lima.
Instituição Executora: Museu Nacional, Universidade Federal do Rio
de Janeiro.
Área de Abrangência: Município do Rio de Janeiro, no Estado do Rio
de Janeiro.
Prazo de Validade: 06 (seis) meses.
2 - Processo nº. 01512.000929/2011-92.
Projeto: O Pampa Negro: Arqueologia da Escravidão na Região Me-
ridional do Rio Grande do Sul (1780-1888).
Arqueólogo Coordenador: Lúcio Menezes Ferreira.
Instituição Executora: Laboratório de Ensino e Pesquisa em Antro-
pologia e Arqueologia do Instituto de Ciências Humanas da Uni-
versidade Federal de Pelotas
Área de Abrangência: Município de Pelotas, no Estado do Rio Gran-
de do Sul.
Prazo de Validade: 06 (seis) meses.
3 - Processo nº. 01496.000916/2011-69.

Projeto: Programa de Prospecção e Resgate Arqueológico e de Edu-
cação Patrimonial na Área de Implantação do Complexo Turístico
Dunas do Paracuru, Ceará.
Arqueólogos Coordenadores: Marco Antônio Gomes do Albuquerque
e Veleda Lucena.
Instituição Executora: Laboratório de Arqueologia da Universidade
Federal de Pernambuco.
Área de Abrangência: Município de Paracuru, no Estado do Ceará.
Prazo de Validade: 18 (dezoito) meses.

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO
À CULTURA

PORTARIA No- 439, DE 4 DE AGOSTO DE 2011

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria
nº 17 de 12 de janeiro de 2010 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 29
de março de 2010, resolve:

Art. 1° - Aprovar projetos culturais, relacionados nos anexos
I e II à esta Portaria, para os quais os proponentes ficam autorizados
a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma prevista,
respectivamente, no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da Lei n.º 8.313,
de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei n.º 9.874, de 23 de
novembro de 1999.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS - (ART.18, §1º)
10 12714 - Contando épicos
Brandão e o Plano D música
CNPJ/CPF: 04.673.702/0001-97
Processo: 01400.023956/20-10
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 293.507,35
Prazo de Captação: 05/08/2011 a 31/12/2011
Resumo do Projeto:
Composto por um conto clássico da Índia, um da Europa medieval e
outro da África, o espetáculo revive as aventuras dos heróis épicos
criando um mosaico de culturas. Com vigor e delicadeza, uma
atriz/bailarina e três músicos propõem o contato com a natureza e
seus elementos fantásticos contando e reavivando as lendas através do
teatro, da dança e da música, que tocada ao vivo conduz o espectador
para as regiões originais de cada história. Estão previstas 26 apre-
sentações.
10 10873 - 2º Prêmio Nacional de Expressões Culturais
Afro-brasileiras
Centro de Apoio ao Desenvolvimento
CNPJ/CPF: 02.593.213/0001-08
Processo: 01400.021437/20-10
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 3.294.900,00
Prazo de Captação: 05/08/2011 a 31/12/2011
Resumo do Projeto:
Realizar, em 2011, a segunda edição do Prêmio Nacional de Ex-
pressões Culturais Afro-Brasileiras, em conjunto com a Fundação
Cultural Palmares, para premiar os 20 melhores projetos nas mo-
dalidades de teatro, dança e artes visuais, escolhidos nas cinco regiões
do Brasil.
ÁREA: 3 MÚSICA INSTRUMENTAL/ERUDITA -
(ART.18, §1º)
11 1941 - Escola de Música da AMC 2011/2012
Associação do Movimento de Compositores da Baixada
Fluminense
CNPJ/CPF: 36.534.956/0001-10
Processo: 01400.005585/20-11
RJ - São João de Meriti
Valor do Apoio R$: 331.188,29
Prazo de Captação: 05/08/2011 a 31/12/2011
Resumo do Projeto:
Dar continuidade ao projeto da Escola de Música da AMC, que vem
se desenvolvendo desde 1997, e cujos últimos pronacs foram: 02
4934 / 03 1896 / 05 5855 / 06 6022 / 08 0206 / 09 7976
ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL - (ART. 18)
09 3489 - Projeto Para Elaboração de projetos de Restauro
(Básico e Executivo) do Hotel-Escola Bela Vista
Fundação CSN para o Desenvolvimento Social e a
Construção da Cidadania.
CNPJ/CPF: 19.690.999/0001-76
Processo: 01400.019680/09-31
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 875.701,00
Prazo de Captação: 05/08/2011 a 31/12/2011
Resumo do Projeto:
Constituir um acervo de informações técnicas que resultará em pro-
jeto básico, projeto de restauração e arquitetura, projetos executivos,
complementares e memorial do Hotel-Escola Bela Vista, com vistas a
subsidiar forma correta de restuaro do edifício.
ÁREA : 6 HUMANIDADES : LIVROS DE VALOR
ARTÍSTICO, LITERÁRIO OU HUMANÍSTICO
(ART. 18)
10 6365 - Maranhão: Impressões e Contrastes
NHEENGATU COMUNICACAO LTDA - ME
CNPJ/CPF: 09.232.717/0001-33

pedro
Retângulo


	DOU_050811_Autorizacao_Prospeccao_02
	DOU_050811_Autorizacao_Prospeccao_01



